
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 359 DEL 14/02/2025

Oggetto
INSTALLAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE, CON ALLACCIO ALLA RETE 
ELETTRICA, DI N. 6 MICROISOLE ECOLOGICHE PER LA RACCOLTA 
SELETTIVA DEL VETRO. CIG: B56FFB85CD

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
INSTALLAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE, CON ALLACCIO ALLA 
RETE ELETTRICA, DI N. 6 MICROISOLE ECOLOGICHE PER LA RACCOLTA 
SELETTIVA DEL VETRO. CIG: B56FFB85CD

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario ad Elevata Qualificazione del 4° Settore, 
Servizi 3° "Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico", 5° "Servizi Cimiteriali" giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 
62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di affidamento.

PREMESSO che questo Ente deve provvedere all’installazione sul territorio comunale, con 
allaccio alla rete elettrica, di n. 6 microisole ecologiche per la raccolta selettiva del vetro;

DATO ATTO

che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’intervento di installazione è inferiore 
ad € 150.000,00;

che, dato l’importo del presente affidamento essendo inferiore ad € 150.000,00, per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori 
pubblici;

Rilevato, che al fine di poter affidare il lavoro è stata avviata un’apposita indagine di mercato 
con l’acquisizione del preventivo di spesa;

Rilevato che

trattandosi di appalto di lavori inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dei lavori in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori 
di importo inferiore a 150.000,00 euro si procede con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visti

l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante un’indagine preliminare di mercato presso Ditte 
specializzate;

l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 ed all’urgenza di provvedere in merito, che ha 
consentito di effettuare, per le vie brevi, una richiesta di preventivo, per l’installazione 
sul territorio comunale, con allaccio alla rete elettrica, di n. 6 microisole ecologiche per 
la raccolta selettiva del vetro, alla ditta Gitto Rosario con sede in Via Rio Rosso n. 38/40 
Milazzo (ME) P.IVA 00742850837 e CF: GTTRSR51L29F206E, che ha la necessaria 
esperienza;

il preventivo pervenuto all’Ente in data 07/10/2024, agli atti d’ufficio, con il quale la ditta 
Gitto Rosario, ha trasmesso quanto richiesto, formulando una spesa totale di € 3.400,00 
IVA esclusa;

Visti e richiamati

l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’installazione sul 
territorio comunale, con allaccio alla rate elettrica, di n. 6 microisole ecologiche per la 
raccolta selettiva del vetro;

Importo del contratto: € 3.400,00 escluso IVA al 22%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
a) del D.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico 
dell’affidamento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato Atto:

che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali;

che è stato acquisito il CIG: B56FFB85CD ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Considerato che il citato operatore possiede i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023 come da autocertificazione prodotta, si può procedere all’affidamento 
dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico Gitto Rosario con sede in Via Rio 
Rosso n. 38/40 Milazzo (ME) P.IVA 00742850837 e CF: GTTRSR51L29F206E;

Visto il DURC on line prot. INAIL_46239007 del 28/10/2024 con scadenza validità 
25/02/2025 che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del 
"Nuovo Codice" rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Gitto Rosario, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli 
obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato Atto che questo ufficio darà corso alle verifiche delle dichiarazioni degli operatori 
economici, relative agli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
€ in maniera semplificata, tramite controllo a campione così come previsto dall’articolo 52 del 
D.lgs. 36/2023, con le modalità stabilite nella determina dirigenziale di questo settore ambiente 
e territorio n. 232 del 31/01/2025;

Visti:

la deliberazione di C.C. n. 139 del 23.12.2024, “Documento Unico di programmazione 
(DUP) periodo 2025/2027 Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1 del 
D.lgs 267/2000)”;

la deliberazione di C.C. n. 144 del 30.12.2024, “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

Visto:

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 integralmente recepito dalla Regione Siciliana;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con 
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visti:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006;

il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il Regolamento Comunale di contabilità;

il Regolamento comunali sui controlli interni;

Propone

1) Di affidare alla ditta Gitto Rosario con sede in Via Rio Rosso n. 38/40 Milazzo (ME) 
P.IVA 00742850837 e CF: GTTRSR51L29F206E l’installazione sul territorio comunale, 
con allaccio alla rete elettrica, di n. 6 microisole ecologiche per la raccolta selettiva del vetro 
per l'importo complessivo di € 4.148,00 di cui € 3.400,00 per servizio ed € 748,00 per IVA 
al 22%, giusta offerta pervenuta;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

2) Di impegnare la complessiva somma di € 4.148,00 relativa all’installazione sul territorio 
comunale, con allaccio alla rete elettrica di n. 6 microisole ecologiche per la raccolta 
selettiva del vetro, al capitolo 09031.03.00033170 del corrente esercizio finanziario, 

3) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile deputato al controllo;

5) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta 
affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


